
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

PORTARIA CRCPA N.º 115, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. 
 

 
Concede Reajuste Salarial. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 
 

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Trabalho do 
CRCPA, nomeada pela Portaria CRCPA 082/2019; 
 

CONSIDERANDO que na Reunião Plenária de 761ª de 29 de 
agosto de 2019, foi aprovada a reposição salarial de 2% (Dois por cento); 

 
CONSIDERANDO que a Data-Base do CRCPA é o mês de Maio; 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar o Setor de Pessoal que tome as devidas 

providências quanto ao reajuste de 2% (dois por cento) nos salário bases e 
nas gratificações, retroativo ao mês de maio de 2019, com pagamento da 
diferença na quinzena do mês de setembro, conforme quadro em anexo. 
 

Art. 2º - Dê ciência aos interessados e cumpra-se. 
 
 
 
 

Contadora Ticiane Lima dos Santos 
Presidente do CRCPA 


